UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ LAO ĐỘNG – TB&XH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /KH-SLĐTBXH Đồng Tháp, ngày      tháng 02 năm 2022

KẾ HOẠCH

ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động

của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội năm 2022

Căn cứ Nghị định số 64/2007/NĐ-CP ngày 10/4/2007 của Chính phủ về

ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước; Quyết định

số 749/QĐ-TTg ngày 03/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt “Chương

trình chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”; Kế hoạch

số 93/KH-UBND ngày 21/4/2020 của UBND tỉnh Đồng Tháp về thực hiện Nghị

quyết số 52-NQ/TW ngày 27/9/2019 của Bộ Chính trị về chủ trương, chính sách

chủ động tham gia cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư; Quyết định số

2000/QĐ-UBND-HC ngày 31/12/2020 của UBND tỉnh Đồng Tháp về việc ban

hành Kiến trúc Chính quyền điện tử tỉnh Đồng Tháp, phiên bản 2.0.

Sở Lao động – Thương binh và Xã hội xây dựng Kế hoạch ứng dụng công

nghệ thông tin trong hoạt động của Sở năm 2022 cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU ỨNG DỤNG CÔNG NGHỆ THÔNG TIN

1. Mục tiêu chung

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của Sở để phục

vụ người dân và doanh nghiệp hiệu quả hơn, gắn kết, thúc đẩy cải cách hành

chính, đẩy nhanh tiến độ xây dựng chính quyền điện tử, công sở điện tử.

- Tiếp tục nâng cấp hoàn thiện hạ tầng công nghệ thông tin, đảm bảo 100%

cán bộ, công chức chuyên môn, nghiệp vụ có máy tính làm việc và hệ thống mạng

nội bộ (LAN) hoàn chỉnh, đạt chuẩn và đảm bảo an toàn, an ninh thông tin.

- Tăng cường sử dụng phần mềm Quản lý văn bản và điều hành (iDesk)

trong trao đổi công việc của Sở, từng bước mở rộng đến các đơn vị trực thuộc;

Ứng dụng, khai thác có hiệu quả hơn hệ thống thư điện tử trong trao đổi nghiệp

vụ tài liệu nghiên cứu, tham khảo.

- Tăng cường cung cấp thông tin hoạt động của Sở trên Trang thông tin

điện tử.

2. Mục tiêu cụ thể

- 100% cán bộ, công chức, viên chức chuyên môn được cấp tài khoản sử

dụng thành thạo phần mềm quản lý văn bản iDesk và thực hiện đầy đủ quy trình

xử lý văn bản đi, đến trên iDesk.

2

- Phấn đấu có trên 30% các dịch vụ công được cung cấp trực tuyến ở mức

độ 3 và 10% các dịch vụ công được cung cấp trực tuyến ở mức độ 4.

- Trên 95% văn bản được trao đổi qua môi trường mạng dưới dạng văn bản

điện tử.

- Triển khai đến 100% công chức, viên chức trong ngày nắm bắt thực hiện

hệ thống quản lý an sinh xã hội.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Ứng dụng công nghệ thông tin trong nội bộ cơ quan

- Tăng cường sử dụng hệ thống thư điện tử tỉnh trong công việc, tạo thói

quen chuyển nhận các văn bản qua hệ thống thư điện tử theo quy định, đảm bảo

toàn bộ cán bộ, công chức, viên chức sử dụng hệ thống thư điện tử trong công

việc và giao dịch công vụ.

- Các phòng, ban, đơn vị tiếp tục sử dụng hiệu quả các phần mềm chuyên

ngành đã có; tăng cường nghiên cứu, xây dựng các phần mềm ứng dụng phục vụ

cho công tác chuyên môn nhằm ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin trong

công tác, nâng cao năng suất lao động, hiện đại hóa công tác chuyên môn, nghiệp

vụ và hoàn thành tốt các nhiệm vụ được giao.

- Tiếp tục nâng cao, trao đổi các văn bản điện tử thông qua phần mềm quản

lý văn bản và điều hành theo hướng tăng cường chức năng chỉ đạo, điều hành từ

Lãnh đạo Sở đến các trưởng phòng và từ trưởng phòng đến các chuyên viên; từng

bước mở rộng ứng dụng cho toàn bộ các đơn vị trực thuộc.

- Theo dõi cập nhật các thủ tục hành chính có sửa đổi, bổ sung, thay thế và

bãi bỏ trên Trang thông tin điện tử Sở theo quy định của cấp trên đảm bảo triển

khai tới người dân và doanh nghiệp được kịp thời.

- Triển khai ứng dụng chữ ký số vào các hoạt động giao dịch điện tử.

- Trên 95% văn bản chỉ đạo điều hành được đăng tải trên Trang thông tin

điện tử Sở.

- Trên 90% công chức, viên chức sử dụng, xử lý thành thạo phần mềm

quản lý văn bản và điều hành, thư điện tử để trao đổi thông tin phục vụ công tác

chuyên môn.

2. Ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ người dân và doanh nghiệp

- Triển khai xây dựng đạt trên 30% các dịch vụ công được cung cấp trực

tuyến ở mức độ 3 và 10% các dịch vụ công được cung cấp trực tuyến ở mức độ 4.

- Bảo đảm khả năng truy cập thuận tiện tới các dịch vụ công qua nhiều hình

thức khác nhau, bao gồm: trang thông tin điện tử, điện thoại cố định, điện thoại

3

di động, bộ phận một cửa và các thiết bị tiên tiến khác.

- Tăng cường sự tham gia của người dân và doanh nghiệp trong hoạt động

của cơ quan bằng cách nâng cao hiệu quả kênh tiếp nhận ý kiến góp ý của người

dân trên môi trường mạng.

- Thực hiện tốt hệ thống một cửa điện tử tại các phòng chuyên môn và cán

bộ tiếp nhận và trả kết quả.

3. Phát triển nguồn nhân lực

- Tạo điều kiện cho cán bộ, công chức, viên chức được tham gia các lớp

đào tạo bồi dưỡng kỹ năng ứng dụng công nghệ thông tin trong xử lý công việc,

về kỹ năng sử dụng, khai thác các hệ thống thông tin.

- Tạo điều kiện cho cán bộ chuyên trách về công nghệ thông tin được học

tập, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên sâu về quản trị mạng, quản trị hệ thống;

an toàn, an ninh thông tin, về xây dựng, triển khai Kiến trúc chính quyền điện tử

cấp tỉnh.

4. Phát triển hạ tầng kỹ thuật

- Tiếp tục nâng cấp, bảo trì, hoàn thiện hạ tầng kỹ thuật, mua sắm bổ sung,

thay thế máy tính, các thiết bị mạng, các thiết bị bảo mật, thiết bị chuyên dụng tại

các phòng, ban, đơn vị trong toàn ngành; xây dựng các tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ

thuật về ứng dụng công nghệ thông tin bảo đảm an toàn, an ninh thông tin.

- Tiếp tục mua sắm, cài đặt phần mềm diệt virus, hệ thống tường lửa, hệ

thống phát hiện truy cập trái phép và các hệ thống lưu trữ phục hồi khác để đảm

bảo an toàn, an ninh thông tin.

- Nâng cấp mạng nội bộ (LAN) tại một số các đơn vị trực thuộc đảm bảo

có hệ thống mạng nội bộ hoàn chỉnh.

- Tham mưu đầu tư xây dựng và trang bị phòng họp trực tuyến tại Sở.

- 100% các đơn vị sự nghiệp trực thuộc triển khai, sử dụng chữ ký số trong

hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin.

III. GIẢI PHÁP

1. Giải pháp môi trường chính sách

- Tiếp tục triển khai Kiến trúc Chính quyền điện tử cấp tỉnh đã được phê

duyệt; tuyên truyền và triển khai Thông tư số 95/2021/TT-BTC ngày 11/11/2021

của Bộ Tài chính quy định việc lập dự toán, quản lý sử dụng và quyết toán kinh

phí thực hiện Đề án “Đào tạo và phát triển nguồn nhân lực an toàn thông tin giai

đoạn 2021 – 2025”.

- Triển khai Chương trình chuyển đổi số trong giáo dục nghề nghiệp đến

4

năm 2025, định hướng đến năm 2030 theo Quyết định phê duyệt số 2222/QĐ-

TTg ngày 30 tháng 12 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ.

 2. Giải pháp tài chính

Tranh thủ các nguồn kinh phí từ ngân sách Trung ương, ngân sách địa

phương, các nguồn khác hỗ trợ các đề án, dự án, chương trình mục tiêu của ngành

để đầu tư xây dựng phần mềm ứng dụng, phát triển cơ sở hạ tầng công nghệ thông

tin đáp ứng yêu cầu.

3. Giải pháp gắn kết chặt chẽ ứng dụng công nghệ thông tin với cải

cách hành chính

- Nâng cao hiệu quả, tác dụng của trang thông tin điện tử Sở Lao động –

Thương binh và Xã hội; kịp thời cung cấp đầy đủ thông tin thuộc ngành quản lý

cho tổ chức, cá nhân; từng bước nâng cấp giải quyết một số thủ tục hành chính

lên mức độ cung cấp dịch vụ hành chính công mức độ 3, 4.

- Duy trì, mở rộng và cải tiến việc áp dụng hệ thống quản lý chất lượng

theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015 vào hoạt động của Sở đáp ứng yêu cầu, mục tiêu

cải cách hành chính.

- Tiếp tục ứng dụng phần mềm một của điện tử để người dân có thể tra cứu

kết quả giải quyết thủ tục hành chính qua internet, qua bưu điện.

4. Giải pháp bảo đảm an toàn thông tin

- Tăng cường các biện pháp đảm bảo an toàn, an ninh thông tin cho hệ

thống công nghệ thông tin tại các cơ quan; khuyến khích các đơn vị trực thuộc

trang bị các giải pháp về đảm bảo an toàn, an ninh thông tin và trang bị phần mềm

diệt virus bản quyền cho các máy tính tại đơn vị. Nghiên cứu áp dụng các mô

hình đảm bảo an toàn, an ninh thông tin phù hợp với thực tế và nhu cầu ứng dụng,

phát triển công nghệ thông tin.

- Tham dự đầy đủ các lớp tập huấn của đơn vị chủ quản nhằm nâng cao

nhận thức về an toàn, an ninh thông tin.

  5. Giải pháp tổ chức

- Đảm bảo bố trí đầy đủ nhân lực khi triển khai các dự án công nghệ thông

tin; phân công công chức thường xuyên theo dõi các ứng dụng công nghệ thông

tin đang được triển khai tại đơn vị.

- Kiện toàn đội ngũ công chức, viên chức chuyên trách công nghệ thông

tin tại Sở và các đơn vị trực thuộc.

IV.  TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ vào Kế hoạch này, Trưởng các phòng, ban, đơn vị trực thuộc tổ

5

chức triển khai quán triệt đến cán bộ, công chức, viên chức của đơn vị mình hiểu

rõ và thực hiện hoàn thành các mục tiêu kế hoạch đề ra.

2. Lãnh đạo các phòng chuyên môn, thủ trưởng các đơn vị trực thuộc tăng

cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện chương trình kế hoạch của Sở

đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý của

bộ máy quản lý nhà nước.

3. Phòng Tài chính Kế toán chủ động bố trí kinh phí thực hiện kế hoạch.

4. Giao Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn, đơn

vị trực thuộc Sở kiểm tra đôn đốc việc thực hiện kế hoạch này; tổng hợp kết quả,

định kỳ báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội năm 2022./.

Nơi nhận:
- Sở Thông tin và Truyền thông;

- Các phòng CM, đơn vị trực thuộc Sở;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, VP.(Khanh)

GIÁM ĐỐC

Phạm Việt Công

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-10T14:07:04+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-10T14:07:10+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-10T14:07:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!